П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2020 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Марцен В.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского горпрокурора ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Богачева И.О., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №252289 от 14.01.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 17.10.2018 года Новомосковским городским судом Тульской области по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ. Постановлением Новомосковского городского суда Тульской области от 26.06.2019 года наказание по приговору от 17.10.2018 года в виде исправительных работ заменено на 7 месяцев 8 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбыванию наказания не приступил. Содержащегося под стражей с 09.08.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

7 августа 2019 года, точное время не установлено, ФИО3 находился около 

<

адрес>, где на земле обнаружил мобильный телефон марки «BQ», утерянный Потерпевший №1, в котором находилась сим-карта провайдера сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, зарегистрированным на имя последнего. ФИО3 забрал найденный им телефон себе и в ходе его использования обнаружил, что к абонентскому номеру № подключен сервис «мобильный банк», позволяющий проводить операции по банковским счетам № и №, открытым в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 После чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковских счетов № и №, открытых в ПАО «Сбербанк».

7 августа 2019 года, около 07 часов 35 минут 41 секунды, ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «BQ», утерянный Потерпевший №1, в котором находилась СИМ карта с абонентским номером №, к которому подключен сервис «мобильный банк», позволяющий проводить операции по банковскому счету №, открытому в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, отправил на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> СМС-сообщение с указанием суммы в размере 500 рублей, указав так же в тексте сообщения абонентский номер №, зарегистрированный на имя своей знакомой Свидетель №4, таким образом, направил в банк распоряжение о переводе на счет находящегося в пользовании Свидетель №4 абонентского номера денежных средств в размере 500 рублей, а после получения кода подтверждения операций перевода направил СМС-сообщением данный код на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего Свидетель №4 на абонентский номер №, были перечислены денежные средства в размере 500 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

После чего ФИО3, 7 августа 2019 года, около 07 часов 39 минут 33 секунды, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №4, денежных средств в размере 700 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский № были перечислены денежные средства в размере 700 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

7 августа 2019 года, около 08 часов 06 минут 21 секунды, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего его бабушке Свидетель №8 денежных средств в размере 300 рублей, а после получения кода подтверждения, направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер № были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 300 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

8 августа 2019 года, около 07 часов 42 минут 34 секунд ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №4, денежных средств в размере 500 рублей, а после получения кода подтверждения, направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер №, принадлежащий Свидетель №4, были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 500 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

8 августа 2019 года, около 07 часов 44 минуты 29 секунд ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №4, денежных средств в размере 700 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер №, принадлежащий Свидетель №4, были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 700 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

8 августа 2019 года, около 15 часов 48 минут 04 секунд, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего его бабушке Свидетель №8, денежных средств в размере 250 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер №, принадлежащий его бабушке Свидетель №8, были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 250 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

8 августа 2019 года, около 15 часов 53 минут 01 секунду, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №8, денежных средств в размере 50 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер №, принадлежащий его бабушке Свидетель №8, были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 50 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

9 августа 2019 года, около 08 часов 14 минут 54 секунд ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №4, денежных средств в размере 700 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер № были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 700 рублей с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1 

9 августа 2019 года, около 08 часов 20 минут 49 секунд ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №4, денежных средств в размере 500 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер № были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 500 рублей с банковского счета №.

9 августа 2019 года, около 09 часов 20 минут 26 секунд ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Потерпевший №1, которым ФИО3 пользовался в указанный период времени, денежных средств в размере 500 рублей, а после получения кода подтверждения направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер № были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 500 рублей с банковского счета №.

9 августа 2019 года, около 09 часов 25 минут 45 секунд, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, аналогичным способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> направил в банк распоряжение о переводе на счет абонентского номера №, принадлежащего Потерпевший №1, которым ФИО3 пользовался в указанный период времени, денежных средств в размере 800 рублей, а после получения кода подтверждения, направил его СМС-сообщением на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> после чего на абонентский номер № были перечислены указанные им в сообщении банку денежные средства в размере 800 рублей с банковского счета №.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 07 часов 35 минут 41 секунды 7 августа 2019 года по 09 часов 25 минут 45 секунд 9 августа 2019 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, единым способом, используя сервис «мобильный банк», путем направления СМС сообщений на номер «900» ПАО 

<

данные изъяты> за 7 приемов тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 3 000 рублей и за 4 приема тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 2 500 рублей, а всего тайно похитил со счетов Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 5 500, после чего распорядился ими по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 5 500 рублей.

Он же, ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, умышленно, 9 августа 2019 года, около 10 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, используя интернет-ресурсы на сайте «FAER. biz» заказал наркотическое средство. После оплаты стоимости наркотического средства, ФИО3 от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получил описание места нахождения тайника - закладки с наркотическим средством. 9 августа 2019 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО3 на участке местности с географическими координатами 54.034026, 38.422241 под эстакадой, которая расположена в 200 метрах от Т-образного перекрестка пересечений дорог 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на земле под правым съездом с эстакады, на расстоянии около 50 см от соединения эстакады с поверхностью земли, обнаружил и забрал полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,60 г, таким образом бесконтактным способом, через тайник – «закладку» незаконно приобрел наркотическое средство, которое до 12 часов 10 минут 9 августа 2019 года для собственного употребления, без цели сбыта незаконно хранил при себе в кармане одежды, перемещаясь по территории 

<

данные изъяты> 

9 августа 2019 года, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, на участке местности с географическими координатами 54.0628980, 38.460634, в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> и в ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет с линейной застежкой, которое является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, массой 2,60 г, которое ФИО3, находящийся в состоянии наркотического опьянения, незаконно хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество растительного происхождения, изъятое 9 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 2,60 г.

<

данные изъяты> и его производные включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с учетом последующих изменений).

Изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 вещество растительного происхождения, которое является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 2,60 г, в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с учетом последующих изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал свою вину в совершении преступлений, показал, что утром 7 августа 2019 года шел домой со своей знакомой Свидетель №4, около 

<

адрес> увидел на земле мобильный телефон марки «BQ» в корпусе камуфлированного цвета, поднял, забрал себе и стал им пользоваться. При использовании телефона обнаружил, что вставленная в него сим-карта привязана к мобильному банку ПАО 

<

данные изъяты> что давало возможность при помощи смс-уведомлений на короткий номер 900 списывать денежные средства с банковских счетов, к которому привязана данная сим-карта. В связи с этим решил с помощью данной сим-карты переводить денежные средства с банковских счетов на телефон своей знакомой Свидетель №4, а затем с ее мобильного телефона переводить похищенные денежные средства на свой «Киви-кошелек» для того, чтобы в последующем через платежную систему «Киви» осуществлять различные покупки. В этот же день, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи найденного мобильного телефона и вставленной в него сим-карты, к которой был подключен мобильный банк, с короткого номера 900 перевел на мобильный телефон Свидетель №4 с абонентским номером № денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей. Также перевел на мобильный телефон своей бабушки Свидетель №8 с абонентским номером № денежные средства в размере 300 рублей. Об этом последнюю в известность не ставил, с ее мобильного телефона денежные средства никуда не переводил. В этот же день при встрече с Свидетель №4 взял у нее мобильный телефон и перевел денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей на свою платежную систему «Киви», зарегистрированную на принадлежащий ему номер №. Утром ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, вновь при помощи найденного мобильного телефона и вставленной в него сим-карты, к которой был подключен мобильный банк, с короткого номера 900 перевел на мобильный телефон Свидетель №4 денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей, а также на мобильный телефон Свидетель №8 денежные средства в размере 250 рублей и 50 рублей. Далее при встрече с Свидетель №4 8 августа 2019 года взял у ее мобильный телефон и перевел денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей на платежную систему «Киви», зарегистрированную на принадлежащий ему номер. После этого, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда он совместно с Свидетель №4 находились в общежитии по адресу: 

<

адрес>, мкр. Сокольники, 

<

адрес>, продал указанный телефон за 500 рублей Свидетель №7, забрав при этом из него сим-карту, с помощью которой переводил денежные средства. Утром 9 августа 2019 года, находясь дома, вставил данную сим-карту в свой мобильный телефон, который позже в тот же день потерял, и обнаружил, что сим-карта привязана на два счета, после чего перевел уже с другого счета на мобильный телефон Свидетель №4 денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей. Также перевел денежные средства в размере 500 рублей и 800 рублей на абонентский номер сим-карты, при помощи которой похищал денежные средства. Далее снова при встрече с Свидетель №4 9 августа 2019 года взял у нее мобильный телефон и перевел денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей на платежную систему «Киви», а также денежные средства в размере 800 рублей и 500 рублей на платежную систему «Киви», зарегистрированную на принадлежащий ему номер №. Всего с банковских счетов им было похищено 5 500 рублей. Часть денежных средств им было потрачено на приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>. В частности ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, находясь в 

<

адрес> совместно со своими знакомыми Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №3, не ставя их в известность о своих действиях, посредством сети Интернет через сайт «FAER. biz» сделал заказ наркотического средства «спайс». Получив сообщение о том, что «закладка» находится на расстоянии около 200 метров от Т-бразного перекрестка пересечения дорог «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в районе вышки, у эстакады, установленной вблизи остановки шахты 33, предложил этим знакомым проехать в указанное им место, не ставя их в известность о цели поездки. Затем они все на автомобиле марки «Лада Приора» серебристого цвета под управлением их общего знакомого ФИО9 проехали к указанному им месту, где он вышел. Затем в месте, указанном в сообщении, нашел закладку с наркотическим средством «спайс», представляющим собой растительное вещество зелёного цвета, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет на линейной застёжке и вложено в пачку из-под сигарет. Забрав пакетик с наркотическим средством, он вернулся в автомобиль к своим знакомым и они поехали в 

<

данные изъяты>, где на автодроме по его предложению выкурили часть приобретенного им 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть данного наркотического средства он убрал в карман своей куртки. Через несколько минут они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности, из левого наружного кармана надетой на нем куртки был изъят прозрачный полимерный пакет на линейной застёжке с растительным веществом зелёного цвета - наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он хранил для собственного употребления, без цели сбыта, о чем он пояснил присутствующим при его личном досмотре лицам. Также из правого наружного кармана его куртки был изъят мобильный телефон «KENEKSI», принадлежащий Свидетель №4 Изъятые у него предметы были упакованы. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался он и все участвующие лица. 

Помимо признания ФИО3 своей вины в совершении преступлений, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имелся мобильный телефон марки «BQ» в корпусе камуфлированного цвета, с абонентским номером №, к которому был подключен мобильный банк, привязанный к двум банковским счетам, открытым на его имя в ПАО 

<

данные изъяты> При помощи данного номера он мог с короткого номера 900 осуществлять перевод денежных средств. Предполагает, что потерял свой телефон 7 августа 2019 года. 9 августа 2019 года при проверке остатков по своим банковским счетам обнаружил, что с банковского счета № и 8 августа 2019 года были похищены денежные средства в общей сумме 3000 рублей, а с банковского счета № 9 августа 2019 года были списаны денежные средства в общей сумме 2500 рублей. Таким образом, с двух банковских счетов, открытых на его имя, были похищены денежные средства в общей сумме 5500 рублей. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №4 о том, что утром 7 августа 2019 года совместно с ФИО3 шли домой к последнему. Около 

<

адрес> ФИО3 нашел мобильный телефон марки «BQ» в корпусе камуфлированного цвета и забрал его себе. В телефон была вставлена сим-карта, номер которой был привязан к мобильному банку ПАО «Сбербанк», что давало возможность при помощи смс-уведомлений на короткий номер 900 списывать денежные средства с банковских счетов, к которым привязана вышеуказанная сим-карта. Она ушла домой, а через некоторое время в этот же день на ее мобильный телефон с абонентским номером № поступили два платежа на суммы 500 и 700 рублей. Затем ей позвонил ФИО3 и поинтересовался пришли ли деньги, а также сообщил, что перевел 300 рублей на мобильный телефон своей бабушке Свидетель №8 Затем при встрече ФИО3 перевел с ее телефона данные денежные средства в размере 1 200 рублей на свой «Киви кошелек». 8 августа 2019 года ФИО3 таким же образом вновь перевел на ее мобильный телефон деньги в сумме 500 рублей и 700 рублей, которые затем так же с помощь ее мобильного телефон перевел на свой «Киви кошелек». При этом ФИО3 сказал ей, что снова перевел своей бабушке деньги в сумме 250 рублей и 50 рублей. 8 августа 2019 года, около 22 часов, она и ФИО3 находились в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где он продал вышеуказанный мобильный телефон Свидетель №7, а сим-карту оставил у себя. Утром 9 августа 2019 года на ее мобильный телефон вновь поступили денежные средства в размере 700 рублей и 500 рублей, позже в тот же день ФИО3 перевел эти деньги на свой «Киви кошелек». Также ФИО3 сообщил, что при помощи вышеуказанной сим-карты перевел на номер сим-карты найденного им телефона денежные средства в размере 800 рублей и 500 рублей. Все переведенные денежные средства он снова перевел на свой «Киви кошелек». Насколько ей известно, все похищенные денежные средства ФИО2 потратил на приобретение наркотических средств, в частности 9 августа 2019 года приобрел их путем закладки через приложение «Фаер.биз». 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что около 22 часов 8 августа 2019 года, по адресу: 

<

адрес>, приобрел за 500 рублей у ранее ему знакомого ФИО3 мобильный телефон марки «BQ» в корпусе камуфлированного цвета. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данный мобильный телефон ФИО3 нашел и при помощи него и находящейся в нем сим-карты похитил денежные средства с банковского счета владельца телефона. Телефон им был выдан сотрудникам полиции. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что у нее имеется сим-карта сотового оператора «Теле2» с абонентским номером №, которая зарегистрирована на ее имя. Телефоном она умеет пользоваться только для звонков, писать и читать смс-сообщения не умеет. О том, что ее внук ФИО3 переводил денежные средства на ее номер, узнала от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 65-68).

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Свидетель №7 был изъят мобильный телефон марки «BQ», приобретенный им у ФИО3 (т.1 л.д.28-29);

- выписками из ПАО 

<

данные изъяты> согласно которым с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в период времени с 07 часов 35 минут 41 секунды 7 августа 2019 года до 15 часов 53 минуты 01 секунды 8 августа 2019 года были похищены денежные средства в размере 3 000 рублей, а также с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в период времени с 08 часов 14 минут 54 секунд до 09 часов 25 минут 45 секунд 9 августа 2019 года были похищены денежные средства в размере 2 500 рублей (т. 1 л.д. 49-52);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 69-71);

- вещественным доказательством - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен 

<

данные изъяты> принадлежащий Свидетель №4, а также 

<

данные изъяты> принадлежащая Свидетель №4, на которую ФИО3 переводил похищенные им со счета Потерпевший №1 денежные средства (т. 1 л.д. 74-77); 

- вещественными доказательствами - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 78).

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 о том, что состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

данные изъяты>. В ОКОН имелась оперативная информация о том, что ФИО3 9 августа 2019 года, примерно в 12 часов, будет находиться на автодроме в 

<

адрес> и будет хранить при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Для фиксации причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств были приглашены представители общественности Свидетель №1 и Свидетель №2, которым была продемонстрирована фотография ФИО3 9 августа 2019 года, примерно в 11:50 он совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №9 и Свидетель №10, а также сотрудниками полиции ФИО7 и Свидетель №11, представителями общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 на служебных автомобилях прибыли к автодрому в 

<

данные изъяты>, куда около 11:55 приехал автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № серебристого цвета с находящимися в нем пассажирами. Через несколько минут они подошли к данному автомобилю, представились, предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находились ФИО3, Свидетель №3, ФИО9, ФИО10 и Свидетель №4 В присутствии представителей общественности он разъяснил ФИО3 его права и обязанности, сообщил, что будет произведен его личный досмотр, спросил, имеются ли у него вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, и предложил их добровольно выдать. ФИО3 ответил, что таковых предметов и наркотиков у него нет. Затем в период времени с 12:10 до 12:40 в том же месте был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят один прозрачный бесцветный полимерный пакет на линейной застёжке с растительным веществом зелёного цвета внутри, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он хранит для личного потребления. Также в правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета, относительно которого ФИО3 пояснил, что он принадлежит Свидетель №4 Изъятый у ФИО3 полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество зелёного цвета, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском круглой печати № ОМВД России по 

<

данные изъяты>, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи всех участвующих лиц. Мобильный телефон марки «KENEKSI» был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, подписями всех участвующих лиц, а также оттиском печати № ОМВД России по 

<

данные изъяты>. На месте им был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был прочитан вслух ФИО3 и участвующим в досмотре лицам. Замечаний на протокол не поступило, он был подписан всеми участниками процессуального действия. После этого ФИО3 был доставлен в ОМВД России по 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №9, являющегося начальником ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты>, из которых следует, что с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств и фиксации факта осуществления им противоправной деятельности 9 августа 2019 года он, с коллегами Свидетель №5, Свидетель №10, ФИО7, Свидетель №11, а также представителями общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 на служебных автомобилях прибыли к автодрому в 

<

адрес>, куда около 11:55 приехал автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № серебристого цвета, с находящимися в нем пассажирами. Через несколько минут они подошли к данному автомобилю, представились, предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находились Свидетель №3, ФИО9, ФИО10 и Свидетель №4, ФИО3 Последнему были разъяснены его права и обязанности, сообщено, что будет произведен его личный досмотр и задан вопрос о том, имеются ли у него вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, и предложено их добровольно выдать. ФИО3 ответил, что таковых предметов и наркотиков у него нет. Затем Свидетель №5 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет на линейной застёжке с растительным веществом зелёного цвета внутри, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел через сеть «Интернет» на сайте «Фаер.биз» и хранил для личного потребления. В правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета. Изъятые у ФИО3 полимерный пакет с находящимся в нем растительным веществом зелёного цвета и мобильный телефон были раздельно упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был прочитан вслух всем участвующим в досмотре лицам. Замечаний на протокол не поступило, он был подписан всеми участниками процессуального действия (т. 1 л.д. 158-160).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №10, являющегося оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты>, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №9 Данный свидетель также подтвердил факт обнаружения и изъятия у ФИО3 в ходе его личного досмотра, проведенного 9 августа 2019 года на автодроме в 

<

адрес> в присутствии представителей общественности, прозрачного полимерного пакета на линейной застёжке с растительным веществом зелёного цвета внутри, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел через сеть «Интернет» на сайте «Фаер.биз» и хранил для личного потребления, а также мобильного телефона марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 161-163).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №11, являющегося младшим инспектором - кинологом ОМВД России по 

<

данные изъяты>, также следует, что 9 августа 2019 года на автодроме в 

<

адрес> в присутствии представителей общественности у ФИО3 в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет на линейной застёжке с находящимся внутри растительным веществом зелёного цвета, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «спайс», которое он приобрел через сеть «Интернет» на сайте «Фаер.биз» и хранил для личного потребления. Также у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны. По результатам личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 164-166).

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 о том, что 9 августа 2019 года сотрудником полиции ему было предложено принять участие в качестве представителя общественности в мероприятиях, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на что он дал свое согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен Свидетель №1 Сотрудниками полиции им было разъяснено, что мероприятия проводятся в отношении ФИО3, было продемонстрировано его фото. Далее он совместно с Свидетель №1 и сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> прибыли к автодрому в 

<

адрес>, куда примерно в 12 часов подъехал автомобиль марки «Лада Приора» г/н № серебристого цвета. Через несколько минут они подошли к данному автомобилю, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находились молодые люди, в том числе ФИО3 Сотрудники полиции разъяснили ФИО3 его права и обязанности, сообщили, что будет произведен его личный досмотр, спросили имеются ли у него вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, и предложили их добровольно выдать. ФИО3 ответил, что таковых предметов и наркотиков у него нет. Затем сотрудником полиции Свидетель №5 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет на линейной застёжке с растительным веществом зелёного цвета внутри, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он заказал через сеть Интернет на сайте «Фаер.биз» и хранит для личного потребления. Также в другом кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета. Изъятый у ФИО3 полимерный пакет с находящимся внутри растительным веществом был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском печати ОМВД России по 

<

данные изъяты>, на конверте была сделана пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи. Мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, также с подписями всех участвующих лиц и оттиском печати ОМВД России по 

<

данные изъяты>. Также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был прочитан всем вслух. Замечаний на протокол ни от кого не поступило, он был подписан всеми участниками процессуального действия. 

Об аналогичных обстоятельствах сообщил в ходе допроса на предварительном следствии свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании. Данный свидетель, участвовавший 9 августа 2019 года в качестве второго представителя общественности в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, подтвердил обстоятельства задержания и личного досмотра ФИО3, обнаружение и изъятие в ходе его личного досмотра растительного вещества зеленого цвета, которое находилось в прозрачном полимерном пакете и лежало в кармане куртки ФИО3, мобильного телефона «KENEKSI» в корпусе чёрного цвета, который был изъят из кармана куртки ФИО3 Также указал, что давая объяснения по поводу обнаруженного, ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим, называется 

<

данные изъяты> данное вещество он приобрел через сеть Интернет на сайте «Фаер.биз», хранил его для дальнейшего личного потребления. (т. 1 л.д. 145-148).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 9 августа 2019 года, около 10:30 находился в 

<

данные изъяты>, где встретился с ФИО3, Свидетель №4 и Свидетель №6 Далее ФИО3 предложил проехать с ним до 

<

адрес>, с какой целью не пояснил. Они пошли к ФИО9, последний на своем автомобиле марки «Лада Приора» серебристого цвета довез их до 

<

адрес>, где ФИО3 попросил остановиться у вышки красно-белого цвета, затем вышел и направился в сторону кустов и дальше. ФИО3 вернулся через несколько минут, сообщил, что у него есть покурить наркотическое средство «

<

данные изъяты> которое он заказал через сеть Интернет и забрал когда выходил из автомобиля, и надо ехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они остановились на автодроме, ФИО3 достал наркотик и они все покурили. Через несколько минут к ним подошли сотрудники полиции с двумя представителями общественности, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представится всех присутствующих, они назвал свои данные. Далее сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, сообщили, что будет произведен личный досмотр всех присутствующих, спросили, имеются у кого-то из них наркотические или психотропные вещества, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ и предложили в случае наличия их добровольно выдать. Все, в том числе ФИО3, ответили, что таковых предметов и наркотиков у них нет. Далее в присутствии двух представителей общественности был произведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО3 сотрудники полиции обнаружили в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета, относительно которого ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> приобретенное им для личного потребления. Также в ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «KENEKSI». Были составлены протоколы личных досмотров, в том числе ФИО3 Протоколы были прочитаны вслух, замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 141-144).

Об аналогичных обстоятельствах сообщил в ходе допроса на предварительном следствии свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании. Данный свидетель также подтвердил тот факт, что 9 августа 2019 года ФИО3 уходил куда-то из автомобиля ФИО9, когда они остановились в мкр.Северо-Задонск у вышки красно-белого цвета, затем вернулся, сообщил, что у него есть покурить наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он заказал через сеть Интернет и забрал когда выходил из автомобиля, и надо ехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они остановились на автодроме, ФИО3 достал наркотик и часть его они все покурили. Далее они были задержаны сотрудниками полиции, досмотрены в присутствии представителей общественности. Указанный свидетель подтвердил обнаружение в ходе личного досмотра у ФИО3 растительного вещества зеленого цвета, которое находилось в прозрачном полимерном пакете и лежало в кармане куртки ФИО3, мобильного телефона «KENEKSI» в корпусе чёрного цвета, который был изъят из кармана куртки ФИО3 Также указал, что давая объяснения по поводу обнаруженного, ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим, называется 

<

данные изъяты> данное вещество он приобрел через сеть Интернет на сайте «Фаер.биз», хранил его для дальнейшего личного потребления (т. 1 л.д. 132-135).

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №4, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №3 и из которых следует, что 9 августа 2019 года ФИО3 уходил куда-то из автомобиля ФИО9, когда они остановились в 

<

адрес> у вышки красно-белого цвета, затем вернулся, сообщил, что у него есть покурить наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он заказал через сеть Интернет и забрал когда выходил из автомобиля, и надо ехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они остановились на автодроме, ФИО3 достал наркотик и часть его они все выкурили. Далее они были задержаны сотрудниками полиции, досмотрены в присутствии представителей общественности. Свидетель Свидетель №4 подтвердила обнаружение в ходе личного досмотра у ФИО3 растительного вещества зеленого цвета, которое находилось в прозрачном полимерном пакете и лежало в кармане куртки ФИО3, принадлежащего ей мобильного телефона «KENEKSI» в корпусе чёрного цвета, который был изъят из кармана куртки ФИО3 Также указала, что давая объяснения по поводу обнаруженного, ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим, называется 

<

данные изъяты> данное вещество он приобрел через сеть Интернет на сайте «Фаер.биз», хранил его для дальнейшего личного потребления.

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами: 

- актом личного досмотра ФИО3, в ходе которого 9 августа 2019 года оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №5 обнаружил и изъял у ФИО3 прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета (Т.1 л.д. 100-101); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 9 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 2,60 г (Т. 1 л.д. 178-180);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 указал на место на земле под правым съездом эстакады, расположенной в 200 метрах от Т-образного перекрестка пересечения дорог 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном месте обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством (Т.1 л.д. 234-238);

- протоколом осмотра предметов – пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке, в котором содержится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся согласно заключению эксперта смесью (препаратом), содержащее наркотическое средство -

<

данные изъяты>. Данные предметы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.182-183, 184).

Суд признает вышеуказанные письменные доказательства по делу допустимыми и достоверными доказательствами. Нарушений закона при проведении экспертизы и следственных действий не установлено.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания подсудимого ФИО3, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №9, ФИО13, Свидетель №11, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО3, не установлено. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО3 в совершении преступлений и квалифицирует его действия: 

-по преступлению, совершенному в период с 07.08.2019 года по 09.08.2018 года,- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета;

-по преступлению от 09.08.2019 года, - по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния. Он обнаруживает 

<

данные изъяты>. В то же время у него не выявлено продуктивных психических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО3 страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к данному лечению нет.

Учитывая заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, поведение ФИО3 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, свою защиту он осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, у суда не возникает сомнений, что он является вменяемым. В связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО3 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО3 наказания по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО3 на диспансерном учете у врача психиатра не состоит, состоит на учет у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности, по месту жительства и предыдущей работы характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому преступлению, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины, состояние его здоровья и имеющиеся у него заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО3 преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие, что именно это состояние повлияло на поведение ФИО3 при совершении преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО3 по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает требования ч.2 ст.68, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО3 назначается с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ в отношении ФИО3 суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, – на срок 2 года 6 месяцев,

по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, – на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 17.10.2018 года, с учетом постановления Новомосковского городского суда Тульской области от 26.06.2019 года, окончательно назначить ФИО3 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 30 января 2020 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 9 августа 2019 года по 29 января 2020 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 08.04.2020